Ata 2025/2

Reunião Ordinária de 20 de junho de 2025

Local de realização Sede da Junta de Freguesia

Assembleia de Freguesia de Juncal

Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt

-------Aos vinte dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas vinte e uma horas e cinco minutos, na
sede da Junta de Freguesia de Juncal, sita em rua dos Bombeiros, n.º 2 (dois), Juncal, reunião em sessão Ordinária, a
Assembleia de Freguesia de Juncal, convocada ao abrigo da lei número setenta e cinco barra dois mil e treze, de
doze de setembro, presidida pelo Presidente da Assembleia, Pedro Alexandre Gomes Ferreira, com as presenças
dos membros 1º Secretário Marta Susana Ferreira Fidalgo, 2º secretário Carlos Carreira Vieira, Membro da
Assembleia Vítor José Rosa Machado Raimundo, Membro da Assembleia Joaquim Ferreira Marcelino, Membro da
Assembleia Paulo Jorge Catalina da Cruz, Membro da Assembleia Estela Marisa Macedo Figueiredo Coelho, Membro
da Assembleia Joaquim Grazina Machado, Presidente da Assembleia Pedro Alexandre Gomes Ferreira , e falta do
Membro da Assembleia José António Rodrigues Henriques. Esteve também presente o Executivo composto pelo
Presidente Artur Jorge Cordeiro Louceiro, a Secretária Dora Regina Cordeiro Agostinho e a Tesoureira Ana Sofia
Silva Matos,  com a seguinte Ordem de Trabalhos:-----------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Um - Apreciação, discussão e votação da Ata da sessão anterior de onze de abril de dois mil e vinte e
cinco; --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Ponto Dois - Informação nos termos da alínea e), do n.º 2, do art.º 9º da Lei n.º 75/2013 de 12 setembro da
atividade desenvolvida desde a última sessão da Assembleia de Freguesia e da situação financeira da Freguesia; -----
-------Ponto Três – Discussão de outros assuntos que a Assembleia julgue de interesse para a Freguesia;------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------O senhor Presidente da Assembleia Pedro Ferreira conferiu a existência de quórum, faltando somente o
senhor José Henriques; e após reunido abriu a Assembleia, agradecendo aos presentes passando a palavra ao
senhor Presidente de Junta de Freguesia, Artur Louceiro. Este agradeceu aos presentes e iniciou a sessão com o
prestar de um minuto de silêncio em homenagem ao irmão do senhor Paulo Cruz. O senhor Pedro Ferreira passou
a palavra ao Público onde se inscreveu a senhora Cristina Dionísio.-----------------------------------------------------------------------
-------A senhora Cristina Dionísio adquiriu um terreno o qual tem uma serventia e pretendia mudar a mesma
serventia para outra extrema e dirigiu-se a esta Assembleia para se esclarecer sobre o assunto se é a Câmara ou a
Junta de Freguesia que faz essa alteração. O senhor presidente Artur Louceiro esclareceu a senhora Cristina
Dionísio que essa alteração deverá ser a Câmara a proceder. Mas assim que a proprietária estiver esclarecida junto
da Câmara, não haverá problema nenhum por parte da Junta desde que garanta que todos os prédios mantenham
todas as acessibilidades.------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Entrou-se no ponto UM da ordem de trabalhos: Apreciação, discussão e votação da Ata da sessão

anterior de onze de abril de dois mil e vinte e cinco. O qual foi aprovado por unanimidade.--------------------------------
-------Ponto dois - Informação nos termos da alínea e), do n.º 2, do art.º 9º da Lei n.º 75/2013 de 12 setembro

da atividade desenvolvida desde a última sessão da Assembleia de Freguesia e da situação financeira da

Freguesia.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------O senhor Presidente informou sobre toda a atividade desenvolvida de acordo com o documento apresentado.-
-------Ponto três - Discussão de outros assuntos que a Assembleia julgue de interesse para a Freguesia.----------
-------Este assunto visava a decisão da Assembleia sobre a venda ou não do terreno existente em Boieira, o qual
pertence à Junta de Freguesia e cujo objeto dessa venda seria aplicar nas obras do pavilhão da Junta de Freguesia.
Depois de terem sido esclarecidas todas as questões sobre o tema em causa, este ponto foi chumbado por cinco
votos contra e com três abstenções do senhor Joaquim Grazina, do senhor Carlos Vieira e da senhora Marta Fidalgo
por não termos um valor de venda definido.------------------------------------------------------------------------------------------------------
-------Neste ponto o senhor Vítor Raimundo perguntou se alguém contactou a junta de freguesia para limpar e
pintar os muros da igreja questionando também se poderiam dar uma ajuda para pintar os muros. Alertou para a
questão das limpezas porque ainda há muita coisa a melhorar e reforçou a questão do Parque Verde, o qual não
tem muitas sombras e pediu que as árvores fossem podadas e ter uma melhor forma. Relativamente ao exposto o
senhor Presidente Artur Louceiro informou que a gestão e manutenção das capelas e igrejas é da responsabilidade

Assembleia de Freguesia de Juncal
Ata 2025/2

Página 1 de 2

Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt

das suas comissões. Quanto ao Parque Verde mencionou que realmente há melhorias a fazer. Também o senhor
Joaquim Grazina referiu que o Parque Verde está num estado degradado ao que o senhor Presidente concordou e
que ia passar a fazer duas regas diárias. A senhora Marta Fidalgo parabenizou pela reabilitação da estrada do Vale
de Água um projeto que este executivo tinha em mãos aquando da sua campanha eleitoral e que concretizou.
Questionou também a questão sobre as obras a ocorrerem em Chão Pardo relativamente na parte do saneamento
e de renovação da canalização das águas, bem como perguntou se havia a possibilidade de realizar um paredão na
Estrada do Chão Pardo, junto ao pomar do senhor Agostinho e finalmente questionou sobre as paragens do
Vamós, pois existem localidades por onde passa o autocarro da Vamós e não têm qualquer paragem somente em
Calvaria e Casais Garridos. O senhor Presidente Artur Louceiro mencionou que de facto a estrada do Vale de Água
foi uma vitória. Relativamente às obras em Chão Pardo elas terão início ainda em 2025 de acordo com o
financiamento. Ainda são necessários alcatroamentos e melhoramentos nomeadamente da rotunda da Cruzinha.
Quanto à Vamós a senhora Vereadora Telma Cruz ficou em saber se no contrato havia fundos comunitários para a
inclusão de mais paragens no roteiro da Vamós. A senhora Estela Coelho também referiu que os caminhos da
Murteira e Pinhal Branco, pediu para reparar os mesmos caminhos agrícolas antes da apanha da fruta, uma vez
que se encontravam em mau estado, com muitos buracos e valas devido ás chuvas que se fizeram sentir.---------------
-------Não havendo mais assuntos a tratar, o senhor Presidente da Assembleia Pedro Ferreira deu por encerrada a
sessão pelas vinte e três horas, da qual se lavrou a presente ata que, depois de aprovada, vai ser assinada pelo
senhor Presidente da Assembleia, por mim, primeira secretária, que a elaborei e pelo segundo secretário.--------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Juncal, 20 de junho de 2025
Os Membros da Assembleia,

A 1º Secretário,

(Marta Susana Ferreira Fidalgo)

O 2º secretário,

(Carlos Carreira Vieira)

O Presidente da Assembleia,

(Pedro Alexandre Gomes Ferreira)

Assembleia de Freguesia de Juncal
Ata 2025/2

Página 2 de 2

Freguesia de Juncal • Tel 244 471 091 • Rua dos Bombeiros, n.º 2, • 2480-375 Juncal • Email:geral@freguesia-juncal.pt